
佐野市薬剤師会 4月定例会のお知らせ 
JPALS コード 09-2024-0001-101： 薬剤師研修センター申請中 

 時下、会員の皆様におかれましてはますますのご清祥のこととお喜び申し上げます。さて、この度、下記の通り

佐野市薬剤師会学術講演会を企画させていただきました。ご多忙の折とは存じますが、何卒ご参加賜りますようお

願い申し上げます。  

 
日時：2024 年 4 月 23 日（火） 19 時 30 分～21 時 00 分 

場所：zoom を用いた web 研修 

講師：看取りコミュニケーション講師 看護師 後閑愛美先生 

「いのちの終わりの向き合い方〜薬剤師としてできることを考える〜」 

＜先生よりコメント＞ 

大切な人の死の成り立ちが、痛ましければ痛ましいほど、遺されるもののその後の人生に影を落

とします。しかし、人は必ず死にます。私たち医療職にできることは、その死の成り立ちを出来

るだけ穏やかにすることです。 

看取りはチームでするものです。薬剤師の皆様のお力も欠かせません。 

私が関わった実際の看取りのエピソードをお話しますので、自分だったら薬剤師として何がで

きるか一緒に考えていただけたら嬉しいです。 

死は悲しいけれども、涙の奥には別れをそれほど悲しめる関係性が築けた「幸せ」が隠されてい

ます。これから訪れる多死社会が恐ろしく悲しい時代ではなく、「いい人生だった」「あんな最

期いいよね」と言えるような「死とうまく付き合っていく時代」になることを願っています。 

一緒にそんな時代にしていきましょう！！ 

 

【申し込み】 

本講演は zoom による web 講演です。事前に zoom アプリ（無料）のインストールをお願いいたします。 

講演会前日に invitation メールを送付させていただきます。申し込みは google フォームよりお願いいたします。必

須事項を記入の上お申し込みください。申込期限は 4 月 16 日（火）とさせて頂きます。 

https://forms.gle/R2YM4Tax4S4oRiNEA 

※お申し込みはメール本文もしくは右記 QR コードよりお願いいたします。 

【参加費】 
佐野地区会員：無料 ①のみ読み込んでください 
佐野市薬剤師会員以外：500 円徴収致します。①、②の両方を読み込んでください 
＊支払いはこちらの QR コードを読み取りお支払いをお願いします。 
（支払い氏名は本名にしてください）発行されたチケットは使用 
しませんが支払い証明として研修会当日まで保管してください。 

                       主催 佐野市薬剤師会                                              

① 

② 


